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1 ÚVOD

Abú Zabí je hlavné mesto Spojených arabských emirátov ležiace na

Arabskom polostrove alebo inak nazývanom území - Arábia.

Samotný názov štátu napovedá, že toto územie sa skladá z niekoľkých

celkov - emirátov. Pre pochopenie tohto rozdelenia je potrebné nahliadnuť späť

do histórie mesta.

V súčasnosti je jedným z najmodernejších a najvyspelejších miest nielen na

Blízkom východe, ale aj na celom svete. Musím však podotknúť, že na rozdiel od

svojho blízkeho a zrejme aj mediálne známejšieho susedského mesta Dubaja si

Abú Zabí zachováva svoje tradičné hodnoty a kultúru. Celkovo sa na prvý pohľad

javí ako viac konzervatívnejšie mesto. To je aj jeden z dôvodov prečo mňa osobne

toto mesto zaujalo a určil som si za cieľ ho podrobnejšie preskúmať vo svojej

diplomovej práci. Ako, čo a kedy formovalo dnešný obraz tohto mesta a aké

faktory výrazne prispeli alebo ovplyvnili jeho vývoj.

Prepisovanie názvu mesta sa môže v niektorých literatúrach a článkoch

rôzniť, môžeme vidieť prepisy ako sú napríklad „Abú Dabí“ alebo „Abú Dhabí“

osobne som si zvolil normovaný prepis do slovenčiny ako Abú Zabí a to z toho

dôvodu, že v arabskom jazyku je toto mesto písané ako – „أبوظبي “ pričom písmeno

.“by sa dalo najbližšie čítať ako veľmi dôrazné a silne vyslovované písmeno „Z “ظ„

Ostatné arabské názvy a mená použité v práci sú prepísané do slovenského

jazyka podľa zaužívaného.

Vo svojej práci sa venujem predovšetkým historickému, demografickému,

politickému, ekonomickému vývoju a všetkým ostatným kultúrnym a sociálnym

odvetviam. Dôraz kladiem na rozvoj urbanizácie a rozvojové plány mesta.

Domnievam sa tiež, že ropa je jedným z elementov, ktorý bezpochybne ovplyvnil

vývoj tohto mesta ale aj ostatných emirátov a okolitých štátov. Do istej miery

taktiež aj vývoj celého sveta. Preto je tomuto faktoru, ktorý výrazne ovplyvňuje

rozvoj oblasti venovaná jedna samostatná kapitola.
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Neoddeliteľnou súčasťou mesta je bezpochyby typická architektúra

spájajúca moderné a tradičné prvky. Mesto Abú Zabí poskytuje možnosť realizácie

mnohým zahraničným investorom a architektom pri ich nápadoch a víziách

a svojím postojom dáva priestor na vznik unikátnych stavieb. Verím, že moja

diplomová práca bude prínosom pre ľudí, ktorí by sa chceli dozvedieť viac o tomto

meste, jeho kultúre, histórií a tradíciách.

Diplomová práca je rozčlenená do kapitol, ktoré väčšinou opisujú jednotlivé

časové úseky v histórií. Po úvode a vysvetlení použitej metodológie a pracovných

postupov nasleduje druhá kapitola, ktorá sa zaoberá prvými zmienkami civilizácie

v tomto regióne a archeologickými nálezmi z obdobia praveku a staroveku.

V tretej kapitole zameranej na históriu je pozornosť venovaná obdobiu pred

a po príchode islamu do tejto oblasti a spôsobu obživy ľudí počas tejto éry. Ich

spôsoby obchodovania a interakcie s okolitým svetom, ako napríklad neskorší

príchod Portugalcov na toto územie.

Štvrtá kapitola predstavuje vládnucu rodinu Ál Nahján a založenie mesta a

s tým spojený následný vývoj. Urbanizácia je veľmi dôležitým aspektom pri rozvoji

mesta, pre lepšie pochopenie som sa rozhodol, že opíšem všeobecné

predpoklady pre jej uskutočnenie.

Ďalej v práci nasleduje piata samostatná kapitola venovaná objaveniu ropy

a ropnému priemyslu, ktorý umožnil mestu výrazný a rýchly rozvoj. Nález ropných

ložísk je bezpochybne výrazným míľnikom v histórií od ktorého sa rozvoj mesta

začal uberať značne odlišným smerom ako dovtedy.

Jadro práce tvorí šiesta kapitola, ktorá sa venuje historickému obdobiu od

objavenia ropy po súčasnosť. V tejto etape sa za relatívne krátky čas stihlo udiať

mnoho zmien, ktoré kompletne pretvorili obraz mesta. Z malej púštnej usadlosti sa

podarilo z mesta vybudovať svetovú metropolu.

Siedma kapitola je odrazom prosperity a rozvoja mesta, ktorého je

rozhodne jeho architektúra a výstavba mega-projektov. Abú Zabí sa práve aj

prostredníctvom architektúry prezentuje okolitému svetu a utvára si tým jedinečnú

identitu, ktorá častokrát odkazuje na históriu a pomáha udržiavať tradície.
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V ôsmej kapitole som opísal budúcnosť mesta Abú Zabí. Vízie jeho

obyvateľov, odvážne prospekty, smer ktorým sa mesto Abú Zabí chce uberať

v ďalších rokoch.

Diplomová práca obsahuje obrazové prílohy, ktoré zobrazujú ucelenú

predstavu o jednotlivých popisovaných stavbách. Súčasť obrazovej prílohy tvoria

taktiež plány urbanizácie, mapy a fotografie, ktoré porovnávajú meniaci sa vzhľad

mesta.

Cieľom mojej práce je zmapovať jednotlivé historické etapy. Najväčšia

pozornosť je venovaná historickým udalostiam od objavenia ropy, pretože od tohto

okamžiku môžeme sledovať značne progresívny a intenzívny rozvoj mesta. Práca

môže pomôcť uvedomiť si všetkým, ako môže prispieť objavenie nerastného

bohatstva, v prípade mesta Abú Zabí ropy, k jeho ohromnému a rýchlemu rozvoju.

Cieľom je taktiež predstaviť čitateľovi čoho je schopná ľudská vynaliezavosť

a odhodlanosť v architektúre za pomocí využitia najmodernejších technológií.

Cieľom je zistiť či je možné udržať si svoje tradície a zvyky aj napriek

nezastaviteľnému stále rýchlejšiemu rozvoju. Za cieľ si práca stanovuje zistiť či sa

na architektúre a urbanizačnom procese podieľali výhradne iba miestni ľudia alebo

im pomohli zahraničné spoločnosti a architekti.
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2 METODOLÓGIA

Pri spracovávaní diplomovej práce som čerpal predovšetkým zo

zahraničných internetových zdrojov, ktoré mi poskytli informácie o rozvojových

programoch mesta Abú Zabí a spoločnostiach, ktoré v tejto oblasti pôsobia.

Samozrejmosťou bolo naštudovanie sekundárnej literatúry zameranej na

históriu, vznik a vývoj nielen samotného hlavného mesta ale celého emirátu. Tieto

knihy som nemal fyzicky k dispozícií, preto som využíval internetové portály

poskytujúce text v online podobe. Niektoré z týchto kníh boli ochránené autorským

právom a preto nebolo možné uviesť u zdroja konkrétnu stranu z ktorej bola

uvedená citácia v diplomovej práci.

Stretával som sa však s množstvom propagandisticky zameraných

materiálov, ktoré väčšinou vyzdvihovali autoritu a osobnosť aktuálne vládnuceho

šejka z rodiny Ál Nahján. Zachovať objektívnosť na základe tejto skutočnosti

nebolo vždy najjednoduchšie. Preto výroky, ktoré boli podľa môjho názoru niekedy

kontroverzné, som neuvádzal ako fakt ale ako priamu citáciu.

Pre získanie hlbších, konkrétnejších a autentickejších informácií som počas

môjho výskumu elektronicky kontaktoval mnohé inštitúcie so sídlom priamo

v meste Abú Zabí . Ako napríklad informačné centrum, štatistický úrad, múzeum

histórie alebo centrum pre turizmus a kultúru. Približne polovica odoslaných e-

mailov zlyhala pri doručení. Zvyšné na ktoré som dostal odpoveď, odkazovali na

verejnosti prístupné informácie v podobe turistických sprievodcov a brožúrok,

ktoré som mal už pred odoslaním e-mailov naštudované. Podarilo sa mi dokonca

viesť priamu online konverzáciu s jedným zo zamestnancov pracujúcich pre

vládnu inštitúciu Abú Zabí. Avšak aj v tomto prípade som bol znovu odkázaný na

už verejne známy a existujúci materiál. Je pochopiteľné, že niektoré odpovede na

svoje otázky by som mohol najlepšie získať osobnou návštevou mesta ale

z finančných dôvodov to žiaľ nebolo možné.

Pri spracovaní informácií som sa stretával s mnohými prekážkami, tou


[…]

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Architektúra

Príloha č.35, most šejka Zájida architektúra symbolizuje pohyb piesočných dún.

Príloha č. 36, moderne vybavená Clevelandská klinika v Abú Zabí.
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Príloha č. 37, Športové centrum šejka Zájida.

Veľká mešita šejka Zajída

Príloha č. 38, Velká mešita šejka Zajída, pohľad na celý komplex.
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Príloha č. 39, detailne spracovaný kvetinový vzor na stĺpoch dotvára unikátnu
atmosféru a celkový vzhľad mešity.

Príloha č. 40, pohľad do interiéru Veľkej mešity šejka Zájida. Bohato zdobený
luster a najväčší koberec na svete.
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Hlavná brána Abú Zabí

Príloha č. 41, na obrázku je vidieť náklon budovy, ktorý je väčší ako Šikmej vežy
v Pise.

Príloha č. 42, fasáda budovy je špirálovito zatočená. Tvorená je predovšetkým
z oceli a skla.
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Riaditeľstvo spoločnosti Aldar

Príloha č. 43, náčrt prierezu budovy Aldar a usporiadanie jednotlivých poschodí.

Príloha č.44, Pohľad spredu pripomína tvar mince. Pri pohľade zo strany je vidieť
ako sú jednotlivé priečelia spojené.
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Univerzita Zájida Abú Zabí

Príloha č. 45, vzhľad Univerzity je veľmi nadčasový a zároveň elegantný.

Príloha č. 46, pôdorys univerzitného areálu a rozdelenie jednotlivých častí.
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Príloha č. 47, Typická zvlnená konštrukcia symbolizuje pohyb piesočných dún
alebo vĺn na mori. Tento znak je veľmi charakteristický pre mesto Abú Zabí.

Centrálny trh Abú Zabí

Príloha č. 48, pohľad na Centrálny trh Abú Zabí z vonka.

100

Príloha č.49, pohľad na zásuvné strešné panely, ktoré pomáhajú regulovať teplotu
vo vnútri.

Príloha č.50, vo vnútornom areály je vidieť tradičné prvky prevedené pomocou
najmodernejších techník.
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Louvre Abú Zabí

Príloha č.51, Louvre Abú Zabí v procese výstavby.

Príloha č.52, zaujímave prevedenie strechy budovy, je vidieť ako preniká svetlo do
objektu počas dňa.
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13 RESUMÉ

My master thesis is focused on historical development of the capital city

Abu Dhabi. I picked this topic based on fact, how fast developing growth we can

observe in just around fifty years. Some people might think, that it is caused

mainly because of the huge revenues coming from exporting the oil and natural

gas. While this might be true to some point, especially during first oil discoveries

and exports. Nowadays, the city of Abu Dhabi is developed at certain stable level

from which the oil revenues are not playing, that huge aspect in economics. In this

works are considered other factors, like the right leadership and setting up the

progressive policies with creating great conditions for the international investments

projects and relieving citizens from paying most of their taxes.

I have personal interest in most recent advanced technological discoveries

and architectural masterpieces, which we certainly can find in this city. On the

other hand, the capital city of Abu Dhabi showing us that preserving old traditions

and customs is possible even within unstoppable continuous evolving.

Beginning of the work contains introduction to the late history and

excavations found in the area of today’s United Arab Emirates. The first

settlements are evident from Neolithic era dating back to 7500 – 7000 years ago.

The strong evidences are mainly with findings such as well-preserved house,

items of daily use or even the jewelry made from pearls, ceramics or fish bones. In

addition, the origin of the city name is explained as well.

Following chapter is oriented on beginning of Islam. Consecutive influence

of this religion played tremendous role in forming the history of the region. During

this time first tribes willingly convert to this religion. Islam as a monotheistic religion

is still vivid up to this day and we might predict, that it is not going to change in

near future as well. One of the remarkable discoveries is the Nestorian monastery

found at Bani Yas Island from approximately 600 AD. In this chapter is discussed

pearl trading, which have played major factor as a source of subsistence. Invasion

of Portuguese, is written into the history as a bloody occupation of important ports

from which they could have better control over the naval trading routes appearing

in Indian ocean and Gulf area.

In the next chapter is discussed the first establishment of the city Abu Dhabi

and his founding and ruling family named Al Nahyan. It was the discoveries of
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abundant water reserves and food resources, which decides choosing the area for

settlement. The location had a great strategical position mainly because of the flat

terrain and shoal coastline which could provide good defense against protentional

intruders. I am analyzing the general assumptions for urbanization in the following

subchapter, because I think its important to understand how cities are developed,

in this case particularly Abu Dhabi.

The main core of this master thesis is dedicated to period after the first

discoveries of oil. Each of the subchapters describing periods of time or some

major factors, which can attribute merit. We can see how the development of the

city was rapidly changing during these times and how huge developing companies

seize those opportunities. The name Zayed bin Sultan Al Nahyan is often showing

up during very important periods. We can surely say, that he played one of the

biggest role in the development of the city.

Penultimate chapter is dedicated to architecture and iconic buildings located

in the capital city. Clearly, it is impossible to cover them all in one single work. I

had to choose just several of them. I was deciding based on public opinions, my

own preferences, but the types of buildings and their purpose, significance or

value affected the list as well. The common feature that links all these buildings is

the linking of tradition or a certain symbolism with the modern design and use of

the latest available technologies that also emphasize the protection of the

environment

In the last chapter, I briefly describing the future ideas and visions, which

can give us slight insight about how is going to shape the image of the capital city

Abu Dhabi in upcoming years. With this chapter, we can see that the city wants to

continue its developing progress, while helping to maintain its traditions and

values. It is good to observe, that city of Abu Dhabi is paying attention to

environment with recent and future eco-friendly projects as well.

The living standards and conditions in city are on exponential growth with

each day. The United Arab Emirates showed the world how, indeed is possible

turning desert with right mind-set and resources into prosperous modern

metropolis.