ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Filip Furda

Název práce: Historický vývoj města Abú Zabí

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Veronika Kramářková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem práce bylo zmapovat jednotlivé historické etapy vývoje města Abú Zabí s důrazem na období po objavení ropy. Takto stanovený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor při psaní zvolil očekávanou strukturu textu. Po úvodních kapitolách venovaných starším historickým obdobím sa v jadre práce zameriava na dobu po objavení ropy. Tá mala za následok rapidný rozvoj mesta, keďže zo ziskov z jej predaja boli financované veľké projekty, ktoré zmenili štruktúru i samotnú panorámu mesta. Študent pri psaní čerpal predovšetkým z elektronických zdrojov, pretože odborných štúdií venovaných záživným mestám je pomerne málo. Práve nedostatok odborných prameňov predstavuje jednu zo slabín práce, autor tak bol nútený čerpať z vládnych materiálov, ktoré sú ideologicky podfarbené a vyzdvihujú len pozitívne uskutočnených projektov a už nie ich negatívne dopady na život miestnych obyvateľov, či na životné prostredie. Študent si síce ich tendenčnosť uvedomuje a snaží sa ju zjemniť, avšak nie vždy sa mu to podarilo. V texte chýba kritika daných procesov, ktorá by dodala práci objektivnosť a nadhľad. Až na tieto nedostatky je práca obsahovo v poriadku. Kapitoly na seba logicky nadväzujú a autorovi sa podarilo dobre zachytiť historický vývoj mesta Abú Zabí i proces jeho urbanizácie. Práca obsahuje bohatú obrazovú prílohu, ktorá vhodne dopĺňuje text práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnosť citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formálna podoba práce je v poriadku, avšak celkovú úroveň znižuje veľký počet gramatických chýb, predovšetkým v čiarkach (často chýbajú pred „aby“, „že“ a „ale“), ďalej miestami v písaní i/y a v nesprávnom rozdeľovaní slov (napr. „častokrát“ je v texte vždy písaná ako „často krát“, avšak /a však; predislamská/pred islamská, päťročný/päť ročný...). Plynulosť čítania rovnako narušajú i neobratné vetné konštrukcie či výrazy, napríklad:

s. 9: „Tento prístav sa využíval na obchodných cestách do Indie, kde sa často krát obchodovalo s perlami, ktoré napriek tomu, že boli využívané v tejto oblasti po tisícročia tak v tomto období dosiahol obchod s perlami nových rozmerov.“

s. 10: „...islamská archeológia Spojených arabských emirátov bola poctivo skúmaná iba posledné desaťročia...“

s. 26: „Ešte v ten deň bol odoslaný telegram štátni tvoriace Spoločenstvo národov, že Šáchbút bol zošadený vedúcimi členmi jeho rodiny...“

atď.

Spôsob odkazovania na použité zdroje a obrázky je jednotný, avšak miestami odkazy chýbajú (napr. na s. 6, 9, 14, 19, 30, 33, 40...). Prepisy z arabčiny sú až na pár výnimiek v poriadku. Obrazové prílohy sú v dostatočnom rozlíšení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Predložená práca splňuje požiadavky diplomovej práce. Celkovo však budí dojem, že autor bol pri jej písaní v časovej tiesni. Textu chýba záverečná jazyková korektúra, počas ktorej by sa opravili vyššie vymenované gramatické chyby a upravila štylistika. Za slabú stránku práce považujem okrem horšej formálnej úpravy i jednostranný a miestami až príliš oslavný popis, ktorý je dôsledkom toho, z akej literatúry zväčša autor čerpal. Na magisterskej úrovni by som očakávala kritickejší prístup k prameňom a snahu o väčšie názorové vyváženie textu. I napriek spomínaným výhradám je práca solídnu štúdiou o histórii mesta Abú Zabí, ktorá poskytuje určitý náhľad do problematiky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Aké negatívne dopady mala/má moderná výstavba na život miestnych obyvateľov?
2. Vymenujte a stručne charakterizujte aspoň dva problémy, ktorým čelí, alebo v budúcnosti bude čeliť mesto Abú Zabí.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **VELMI DOBRE**

Datum: 30.5.2017

Podpis: Veronika Kramářková